Ed

eraeateição

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 090/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 04 de março de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 085/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 085/2026, de autoria do Nobre Vereador
Paulo C. Monaro, aprovado por esse Egrégio Plenário na 04º Reunião Ordinária,
realizada no dia 10 de fevereiro de 2026, informamos:

1 - Número atual de ADI's na referida Unidade Escolar é de 31 colaboradoras.
2 - A Administração está sempre atenta à possibilidade de incremento no

funcionalismo público, observada a demanda e melhoria na qualidade de prestação de

serviços.
3 - Eventuais reorganizações internas realizadas nas unidades escolares

ocorrem de forma pontual e excepcional, com o objetivo de assegurar a continuidade do
atendimento às crianças, sem que isso configure alteração das atribuições legais dos

cargos.
4 - Sim.
5 - Há concurso público vigente para o cargo de auxiliar de desenvolvimento

infantil, Concurso Público nº 003/2023.
6 - A Secretaria Municipal de Educação orienta as unidades escolares quanto

ao cumprimento das atribuições legais de cada cargo. Paralelamente, são promovidas
ações de organização interna, acompanhamento pedagógico e administrativo, além do
planejamento de pessoal, com o objetivo de assegurar atendimento adequado, seguro e
humanizado às crianças da Educação Infantil, especialmente na faixa etária de O a 3

anos.
Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,=JO RDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal

   A ; K CÂMARA MUNICIPALDE Gy
Santa Bárbara d'Oeste-SP CARENTE y Ed

“o DATA:02/03/2026 PaiE HORA:17:13 Easo Ry 7 a
8 NJ Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 85/2026

Êes Autoria: SecretariaMunicipalde Govemo
x = Assunto: Requer informações ao Poder o
SI Executivo Municipal acetca da€ substituição de Auxiliares de

Chave: 58056
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000